Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio X. De fide quantum ad uitia opposita. Et primo de infidelitate in
communi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. X.

ARTIC. I.

25

Super Quæst. decimam Articulum primum.

In articulum primum quæstio. id est quod dicendum, quod in ipsa consideratione veritatis homo gaudet: sed de re circa quam considerat veritatem, potest trifari quandoque: & secundum hoc luctus scientia attribuitur.

Ad tertium dicendum, quod scientia, sicut quod in speculatione consistit, non rident beatitudinem primi argumentum. Videatur enim omnino, quod infidelitas id est, non credere, non fit peccatum. Et ratio est, quod non est ne certior ad bonum naturale supernumerale ratione contemperatus, quia felix deinceps, qui nollet obstat, sed homo, alia Dei, & dono suo supernaturalium reverentur: potest ea fide, volendo stare in his foliis naturalibus, ergo non peccatum, sed nollet fidei supernumerale. Nam ratiocinio nollet acceptare cunctam, & ciuitatem nollet ascendere ad nobilitatem. & alijs humiliorum, non peccatum. Minor est de lectione ergo. Si dicunt, quod quia homo est intritus, per fidem fanatur: & ideo teneat ad sanitatem. Vel quod Deus precepit fidem suscipi ab omnibus: iuxta illud. Qui non crediderit, condemnabitur. Ideo peccatum est non suscipere fidem. Cora primum dictum est, quia secundum hoc non homo in fato innocens, nec angelii obligati fuerint ad fidem: quod est fallitum. Contra secundum est: quia ratio præcepit utrum in dubio. Apparet enim, quod iniuste præcipiat alii, aut alicandas sunt pro gradu tuum, aut occidere. Cum uniuersitate instituta nos fuerit quia pannus menstruatus, & mitemcordia Domini sit super omnia operatio eius, si inique, & crudeliter rex terribilis offerat ciuibus nobilitatem, aut mortem, quoniam dicit, quod Deo mitemcordiam offerat creature, rationibusdem can-

rum quæstio. id est quod dicendum, quod in ipsa consideratione veritatis homo gaudet: sed de re circa quam considerat veritatem, potest trifari quandoque: & secundum hoc luctus scientia attribuitur.

Ad tertium dicendum, quod scientia, sicut quod in contemplatione consistit, non rident beatitudinem primi argumentum. Videatur enim omnino, quod infidelitas id est, non credere, non fit peccatum. Et ratio est, quod non est ne certior ad bonum naturale supernumerale ratione contemperatus, quia felix deinceps, qui nollet obstat, sed homo, alia Dei, & dono suo supernaturalium reverentur: potest ea fide, volendo stare in his foliis naturalibus, ergo non peccatum, sed nollet fidei supernumerale. Nam ratiocinio nollet acceptare cunctam, & ciuitatem nollet ascendere ad nobilitatem. & alijs humiliorum, non peccatum. Minor est de lectione ergo. Si dicunt, quod quia homo est intritus, per fidem fanatur: & ideo teneat ad sanitatem. Vel quod Deus precepit fidem suscipi ab omnibus: iuxta illud. Qui non crediderit, condemnabitur. Ideo peccatum est non suscipere fidem. Cora primum dictum est, quia secundum hoc non homo in fato innocens, nec angelii obligati fuerint ad fidem: quod est fallitum. Contra secundum est: quia ratio præcepit utrum in dubio. Apparet enim, quod iniuste præcipiat alii, aut alicandas sunt pro gradu tuum, aut occidere. Cum uniuersitate instituta nos fuerit quia pannus menstruatus, & mitemcordia Domini sit super omnia operatio eius, si inique, & crudeliter rex terribilis offerat ciuibus nobilitatem, aut mortem, quoniam dicit, quod Deo mitemcordiam offerat creature, rationibusdem can-

reliquis supernaturales donis, cum posse habere fidem sicut posse habere charitatem naturae, est omnium hominum; habere autem fidem quemadmodum habere charitatem gratiae, est fidelium, ergo non habere fidem quod est infidelium, non est contra naturam: & ita non est peccatum.

Terzo Præt. Nullus peccat in eo, quod vitare non potest: quia quod peccatum est voluntarium: sed non est in potestate hominis quod infidelis contumaciter utatur non potest, nisi fidem habendo. Dicit enim Apostolus ad Rom. 10. Quo credent ei, quem non audiuntur. Quomodo autem audient sine praedicatione? ergo infidelitas non videtur esse peccatum.

Tertio Præt. Sicut dictum est: sunt septem virtutia capitalia, ad quae omnia peccata reducuntur. Sub nullo autem horum videtur contumaciter infidelitas. Ergo infidelitas non est peccatum.

SED CONTRA. Virtutis contrariatu virtutum: sed fides est virtus cui contrariatur infidelitas. Ergo infidelitas est peccatum.

RESPON. Dicendum, quod infidelitas duplicitur accipi potest. Vno modo secundum puram negationem, ut dicatur infidelis ex hoc solo, quod non habet fidem. Alio modo potest intelligi infidelitas secundum contrarietatem ad fidem: quia si aliquis repugnat auditui fidei, vel etiam contemnit ipsam, est in illud Ita 13. 53. Quis credit audiri non potest? Et in hoc proprio perficitur ratio infidelitatis, & secundum hoc infidelitas est peccatum.

Dicitur. Secundum, quod infidelitas duplicitur accipi potest. Vno modo secundum puram negationem, ut dicatur infidelis ex hoc solo, quod non habet fidem. Alio modo potest intelligi infidelitas secundum contrarietatem ad fidem: quia si aliquis repugnat auditui fidei, vel etiam contemnit ipsam, est in illud Ita 13. 53. Quis credit audiri non potest? Et in hoc proprio perficitur ratio infidelitatis, & secundum hoc infidelitas est peccatum.

Quarto, Vtrum omnis actio infidelium sit peccatum.

Quinto, De speciebus infidelitatis.

Sexto, De comparatione carum ad inuidem.

Septimo, Vtrum etiam infidelibus sit disputandum de fide.

Octavo, Vtrum sint cogendi ad fidem.

Nono, Vtrum sit eis cœcum.

Decimo, Vtrum possint Christiani infidelibus præesse.

Vnde decimo, Vtrum ritus infidelium sint tolerandi.

Duo decimo, Vtrum pueri infidelium sint iustis parere baptizandi.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum infidelitas sit peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod habere fidem, non est in natura humana: sed in natura humana est, ut mens hominis non repugnet interiori instinctui, & exteriori ueritatis prædicatio: vnde infidelitas secundum hoc est contra naturam. Dicit enim Aug. in lib.

Ad secundum dicendum, quod Secunda Secunda S. Thomæ.

Aug. c. 5.
non remore
tali præcepto, aut
hoc suscipere, animor
tem. Infelix namque
hoc potius exigere
videtur. Aut haec su
scipere, aut priuati
eris felicitate super
naturali. Vobisque imputabili quicquid
vobis ex hac refuta
tione deerit.

Ad hoc dicitur,
quod quia præcepta
dantur creaturis ra
tionalibus, secundum
naturas seu gradus
naturæ, quas ha
bent, & creature ra
tionales supra gra
duis naturales con
sumunt in partici
patione naturæ diui
nae, ita quod initia
ta sunt: consequens
est, vt quemadmo
dum iuste subduln
tur præceptis spe
cialibus ad alios
gradus, ita iuste sub
iacent præceptis fi
dei, spesi, charitis
spectantibus ad gra
dum, quo partici
pant diuinam natu
ram. Et licet haec
responso apud do
ctos non egat expo
sitione, pro nouis
tamen declaratur. In
homine est in pri
mis natura vegetati
va, est natura sensi
tiva, est natura in
tellectua, est demum
participatio naturæ
diuinæ. Et sicut con
flitatio creaturarum
in suis speciebus
speciebus ad primam
rem distributionem
secundum diuinam
sapientiam rationem:
ita continetur crea
turæ ratio
natum in suis nat
uralibus, & in parti
cipatione diuinae na
ture ad primam re
cum conditionem spe
ctat: & tanto plus,
quanto superioris qua
satio, scilicet, id est,
est. Quo perfectio
naturæ inferioris co
firmatur ex parti
cipatione superioris?

Tract. 89. 18
Ioan. int. principiis 8
medium, to
mo 9.

Dicitur. Secunda Secunda S. Thomæ.

Dicitur. Secunda Secunda S. Thomæ.

QV AEST. X.

morem, & huicmodi. Et similiter quia in ea pars rationalis, in qua est voluntas, oportet ipsum subiecti praeceptis spectabilibus ad instituam, vel in instituam. Et eadem ratione, quia constitutus est, ut in ipso sit natura diuina participans: ideo oportet ipsum subiecti praeceptis fidei, spei, & charitatis, ad huicmodi participationem spectabilius.

Et sicut non potest iure coqueri de Deo, quod fecerit ipsum in gradu rationali: ita non potest iure conuerter, quod conseruit ipsum in hoc, & si particeps diuinae naturae. Et quemadmodum datum iam natura rationali non potest quis refutare praecepit ad illam pertinet. Et per haec patet clare responso, & solutio questionis. Nam non est simile, quod assertur pro simili: quia non praesupponitur, quod rex possit homines constitui in gradibus sine ipsis hominibus, sicut potest Deus, qui creans sine nobis. Nec praesupponitur, quod homines sint iam constituti in gradu nobilitatis, ut in propositione inveniatur. Simile autem est si presupposito iam essent cives in gradu nobilitatis, & refutare vellet praecepta regia spectantia ad nobiles. Creatura namque rationales ab initio instituta sunt, ut essent, & viuerent non solum secundum proprias naturas, sed secundum diuinam naturam confortata: & propterea merito praeceptis supernaturaliibus subiecti, tenetur ad maximas gratias Deo, quae tanti fecit, ut tam ex celo gradu constitueret. Propter quod non solum iustum est, ut non credentes priuent bonis gratiaris, sed etiam ut damnentur, ut non contineat inesse voluntate. Non ergo est in intellectu, sicut in subiecto.

Sed contra. Contraria sunt in eodem subiecto: Ici fides, cui contraria infidelitas, est in intellectu, eis diuinitatis participationem a datore, & distributore naturarum, & graduum. Propter hos enim scriptum est. Homo cum in honore esset, non intellectus, comparatus est iumentis insipientibus, dum in proprijs natura manet opponens se aliusim causa iudicio: & ideo similis factus est illis. Nec excusatitur a contemptu refutantes fidem: quia nolunt subiecti praeceptis, quibus tenentur, ut iam declaratum est.

¶ Super Questionis decima Articulum secundum.

In art. 2. eiusdem questionis, adverte, quod sicut assentire his quae sunt fidei, constituit statim hominem fidelem;

lib. 31. Mor.
e. 31. a med.

2. di. 36. q. 1.
ar. 2. ad 4. &
3. di. 23. q. 2.
art. 3. q. 1. ad
4.

* cap. 10. &
11. tom. 6.

† ap. praecep.

Glo. ordina-
ria. lib.

illa peedit de infidelitate, secundum quod importat simplicem negationem.

AD TERTIVM dicendum, quod infidelitas, secundum quod est peccatum, oritur ex superbia, ex qua contingit, quod homo intellectum suum non vult subiungere regulis fidei, & sano intellectui Patrum. Vnde Greg. * dicit 31. Moral. Ipse in anima gloria oriuntur nouitatem presumptiones. Quoniam quis posset dici, sicut virtutes theologicae non reducuntur ad virtutes cardinales, sed sunt priores eis: ita etiam virtus opposita virtutibus theologicis non reducuntur ad virtutem capitaliam.

ARTICVLVS II.

Vtrum infidelitas sit in intellectu, sicut in subiecto.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod infidelitas non sit in intellectu sicut in subiecto. Oeum peccarum in voluntate est, ut Aug. dicit in lib. 2. de duabus animabus: sed infidelitas est quoddam peccatum, ut dictum est. ergo infidelitas est in voluntate sicut in subiecto, non in intellectu.

¶ 2 Pret. Infidelitas habet rationem peccati ex eo, quod prædicatio fidei contemnitur: sed contemptus ad voluntatem pertinet. ergo infidelitas est in voluntate.

¶ 3 Pret. 2. ad Corinth. 11. super illud, Ipse Sathanus transfiguratus in angelum lucis, * dicit glossa, quod si angelus malus, ut bonum finiat, & si credatur bonus, non est error morbidus, si facit, vel dicit, quae bonis angelis congruunt. Cuius ratio esse uidetur propter restitutionem voluntatis eius, qui ei inhaeret, intendens bono angelum adhaerere. ergo totum peccatum infidelitatis esse uidetur in perturbata voluntate. Non ergo est in intellectu, sicut in subiecto.

Sed contra. Contraria sunt in eodem subiecto: Ici fides, cui contraria infidelitas, est in intellectu, eis diuinitatis

F

ira in his, quae constat spectare ad fidem, diffinitum est hominem infideli. Diffinitum est, quod infidelitas est. Primum, positive sententiæ contraria, Deum non esse incarnationem. Secundum, negative, quod infidelitas teneri a fide. Et hoc duplex est.

Quod sicut in subiecto: ergo & infidelitas in intellectu est.

Respondit. Dicendum, quod sicut supra dictum est, peccatum defert in illa potentia, que est principium actus peccati. At eius auctus peccati potest habere duplex principia. Vnde quidem primum, & vniuersale, quod imperat omnes actus peccatorum: & hoc principium est voluntas: quia oem peccatum est voluntarium. Aliud autem principium actus peccati est proprium & proximum, quod elicit peccati actum. Sicut cupiditatis est principium gulae, & luxurie: & secundum hoc gula, & luxuria, dicitur concupiscentia. Diffinitum autem, qui est proprius actus infidelitatis, est actus intellectus, sed moti a voluntate, sicut & assentientia & ideo infidelitas sicut, & fides, est quidem in intellectu sicut in proximo subiecto: in voluntate sicut in proximo motu. Et hoc modo oem peccatum est in voluntate. Vnde patet ratiō ad primum.

AD SECUNDVM dicendum, quod contemptus voluntatis causat dissensum intellectus in quo perficitur ratio infidelitatis. Vnde cum infidelitas est in voluntate: sed ipsa infidelitas est in intellectu.

AD TERTIVM dicendum, quod ille, qui credit malum angelum esse bonum, non dissentit ab eo, quod est fidei: quia sensus corporis fallitur, mens vero non remouetur a vera recta: sententia, ut ibidem dicitur: glossa: sed si aliquis Satane adhaeret, cum incipit ad sua adducere, id est, ad malam & falsam, tum non caret peccato. ut ibidem † dicitur.

ARTICVLVS III.

Vtrum infidelitas sit maximum peccatorum.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod infidelitas non sit maximum peccatorum. Dicit enim Aug. & habetur 6. quod si. 1. Vtrum catholicus pessimus

infidelitas ponitur gravissimum peccatum ex generatione eius penitentia ex parte auferri. Nam gravissimum est, que est gravissima subtilitas eius, obiectum, seu finis peccatorum, in quod est prædictum. Auctus autem in peccato diuinam contrahit. Ad hoc breueriter dicitur ex prædicto loco, quod sequitur: conseruitur conuerionem ad obiectum, quando est fit conuersio, peccatum est, tanto acutius, quanto hoc peccatum gravissimum ex generatione, est gravissimum confessionem: & sic est in proprio. Nam infidelitas in dissensu contempnente veritatem primam, contrarium primam veritatem: ac per hoc manifestatur.

ma veritate non solum secundum affectum, ut vita moralia: sed secundum cognitionem, ut in litera dicitur: & propterea eis omnibus grauius est.

In eodem articulo dubium ex duplice capite occurrit circa illa verba. Nec potest esse, qd quantum ad quid Deum cognoscat, qui

moris alio cui haeretico, in cuius uita praeter id, qd haereticus est, non inveniuntur homines qd reprehendunt, pponere debeamus, non audeo precipitare suam: sed haereticus est infidelis. ergo non est simpliciter dicendum, quod infidelitas sit maximum peccatorum.

¶ 2 Præt. Illud qd diminuit, uel excusat peccatum, non vñ esse maximum peccatum, sed infidelitas excusat, uel diminuit peccatum. dicit. n. Apst. 1. ad Timot. 1. Prius fuit blasphemus, & persecutor, & contumeliosus: sed misericordia consecutus sum, quia ignoras factum in incredulitate. ergo infidelitas non est maximum peccatum.

¶ 3 Præt. Maiori peccato debetur maior poena, s'm illud Deut. 25.

Pro mentira peccati erit & plaga rum modus: sed maior pena debetur infidelibus peccatis, quam in infidelibus, secundum illud ad Hebreos. 10. Quantò magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei cõculauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est; ergo infidelitas non est maximum peccatorum.

SED CONTRA est, qd Augu.* dicit, exponens illud Ioan. 15. Si non uenissim, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberet. Magnum quidem, inquit, quoddam peccatum sub generali noë vult intelligi. Hoc enim est peccatum, infidelitatis, quo tenentur cuncta peccata. Infidelitas ergo est maximum peccatorum.

RESPON. Dicendum, qd omne peccatum formaliter consistit in auerione a Deo, ut supra * dicitur est. Vnde tanto aliud peccatum est grauius, quanto per ipsum homo magis a Deo separatur. Per infidelitatem autem maxime homo a Deo elongatur, quia nec ueram Dei cognitionem habet. Per falsam autem cognitionem ipsius non appropinquit ei, sed magis ab eo elongatur. Nec potest esse, quod quantum ad quid Deum cognoscat, qui falsam opinionem

ad ilium Abraham, affirmat auctorem facie Scripturam Spiritum, esse mendacem, & finit est in aliis. Ex propterea omnis infidelis fidei opinione deo, ut in litera dicitur.

Ad primum autem dicitur, quod aliud est locu*m* infidelitatis, & aliud de homine infidelis aliam cognitionem habere. Non enim dicitur in litera, quod homo infidelis nullam habet cognitionem deo, quod obiecta impugnant: sed dicitur, quod per infidelitatem non cognoscitur Deus nec simpliciter, nec secundum quid. Non simpliciter: quia falsa aliquis cognitione non est illius cognitione, sed error de illo: & propterea non facit appropinquare ad illud, sed elongari ab illo. Ignorantia enim præcepsit elongari ab eo, quod sic ignoratur.

Nec secundum quid: quia falsa enuntiatio ut sic, affert oppositionem simpliciter, vel secundum quid, iuxta materiam necessariam, vel contingentem. Cū enim dicitur. Sortes

A non est risibilis, per istam enuntiacionem assertur non Sortes: quia non risibile infert non Sortem. Cū autem dicitur, Sortes currit ipso fedente, assertur non Sortes nunc: quia assertur Sortes currens, qui non inuenitur. Et sic in omni materia patet, quod falsa enuntiatio ut sic, nihil cognitionis largitur de subiecto: quia oppositum subiecti referit. Et si dicatur, quod largitur faltem cognitionem, incomplexam terminorum, dicendum est, quod huiusmodi cognitione non spectat ad fallam enuntiacionem, sed q. 14. ar. 2. & q. 20. ar. 3.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd nihil prohibet peccatum, quod est grauius secundum suum genus, esse minus graue s'm alias circumstantias. Et ideo Aug. noluit precipitare suam de malo catholicó, & heretico aliis non peccante: quia peccatum haereticorum est grauius ex genere, potest taliter in aliqua circumstantia alleviari: & econuerso, peccatum catholicorum ex aliqua circumstantia aggrauari.

AD SECUNDUM dicendum, qd infidelitas hēt ignorantia adiunctam, & hēt disfenum ad ea, quae sunt fidei: & ex hac parte hēt rationē peccati grauissimi. Ex parte autem ignorantiae hēt aliquam rationem excusationis, & maxime quando aliquis ex malitia non pecat, sicut fuit in Apostolo.

AD TERTIUM dicendum, qd infidelis pro peccato infidelitas est grauius punitur, quam alius peccator pro quoque; alio peccato, considerato peccati genere: sed pro alio peccato, puta pro adulterio, si committatura fidelis, & ab infidieli, ceteris paribus grauius peccat fidelis, quam infidelis, tum propter notitiam ueritatis ex fide: tum etiam propter sacramenta fidei, quibus est imbutus, quibus peccando contumeliam facit.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum omnis actio infidelius sit peccatum.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod qualibet actio infidelis sit peccatum, quia super illud Rom. 14. Omne quod non est ex fide, peccatum est: * di-

2. diff. 2. q. 1.
ar. 2. coll. Et
di. 4. q. 1. ar.
2. Et mal. q.
2. ar. 5. ad 7.
& Ro. 14. fi.
*Sumitur ex
Aug. & habetur in lib.
Sens. colle-
ctus ex Au-
go. cap. 106.
tom. 3.

¶ Super Questionis decima Articulum quartum.

IN articulo eiusdem questionis dubium occurrit ex Gregor. de Arimino in 38. disficio. & reliquis usque ad 41. secundi tentiuarum, volente, quod omnis actus infidelium simpliciter, qui nulla fide credunt Deum, si malus moraliter, quia deit in omnibus circumstantia ultimi finis, quia scilicet non fit recta intentione propter Deum ultimata: quia non cognoscunt Deum ultimata

Secunda Secunda S. Thomæ.

Diligent.

diligendum propter se, & omnia alia propter ipsum.
¶ Et confirmat, quia omnis intentio, quia aliquid aliud a Deo diligitur pp. se, est mala: quia nullum aliud a Deo est diligendum. pp. se, quia non est summum diligendum. Et probatur haec ultima querela. Non est summe diligendum. ergo non est pp. se diligendum.

dum; quia p̄ te dili-
gendum, potest uli-
mate diligi, ita quād
multi possunt p̄ il-
lud ultimare diligi.
ergo est summa dili-
gendum. Ergo a de-
structione conseqüe-
tis, non est summe. er-
go nec propter se di-
ligendum.

cit gloss. Omnis infidelium uita
est peccatum; sed ad uitā infidelium
pertinet omne quo d̄ agunt. ergo
oīs actio infidelis est peccatum.
¶ 2 Praet. Fides intentionem diri-
git; sed nullum bonū potest esse,
quod nō est ex intentione recta.
ergo in infidelibus nulla actio po-
te est esse bona.

Actuū Apo-
sto.cap.10.

cit gloss. Omnis infidelium uita est peccatum: sed ad uitam infidelium pertinet omne quo datur. ergo ois actio infidelis est peccatum.
¶ 2 **Pret.** Fides intentionem dirigit: sed nullum bonum potest esse, quod non est ex intentione recta: ergo in infidelibus nulla actio no-

ergo in immodicis iusta actio potest esse bona.
¶ 3 Pret. Corrupto priori corrumpitur et posterius: sed actus fidei praedicit actus omnium virtutum. ergo cum in infidelibus non sit actus fidei, nullum bonum opus facere posunt, sed in omni actu suo peccant.

SED CONTRA est, quod de Cornelio adhuc infideli existente dictum * est, quod accepte erant eleemosynæ eius Deo. ergo

uiissent ueræ virtutes, contra At gustinum.
rum considerandum est aliquid ex parte or-
dinis ex parte nostri. Ex parte siquidem rerum
in supremo agente stant inferiora agentia, &
in genere hoc, vel illo, ut patet in regnis &

mo fine simpliciter totius uniuersi stant multi
e hoc, & illo. Nec esse ultimum finem in

e hoc, & ino. Nec enim ultimum in eo in ultimo fini simpliciter, nec aucte r: ab ultimo ari ipsum ad ultimum finem simpliciter. Et agens primum in aliquo genere, puta, dux in derari dupliciter. Primo, ut est caput & pri- ordine: secundo, ut est modum ab alio, sci-

modis sumptis: quia non est eadem ratio motum inquantum moti, ut patet in finibus, oportet dicere, quod finis ultimus suas rationes: Vnam quatenus est finis ultimus

Et ex hac habet, quatenus est finis, quod omnia propter ipsum: quatenus verò ei ultimus non sit propter aliud in illo genere: Alteram, ad finem ultimum simpliciter, & ex hac aliud sit. Ex parte autem nostri consideranda

cognoscere Deum esse ultimum finem unis
se canum diligendum, & alia propter ipsum,
que omni fide patet, & ex 12. Metaphys. habe
naturaliter sit propter totum, & totum pro
tendit, conseqvens est, quod naturali ordi
nione Deum est ultimum finis ambi

plum propter Deum, ut v*itium* sine am*e*
qu*a* amat, propter seipsum. Secund*o*, quod di
tingit duplicit*e*, scilicet implicite, & explici
t*e*, cum ad hoc homo dirigit intentionem
e*m*, cum s*e* habet secundum affectum ad res,
qu*ad* res sunt re*re*s ordinariae. & ad Deum

quod res sunt recte ordinatae, & ad Deum affectus tendens in res ut sunt in gradibus iis in eas implicite vt si non propter vniuersum, Deum. Tertiū ad diligendum Deum explicetur vniuersi, homo non tenetur semper, cum statim, quia non prius tenetur ad explicitem

statim, quia non prius tenet ad explicare
et explicite cognoscendum. Constat autem,
temporis adiutio homini hæc cognitio, na-
turalis. Ad implicite autem diligendum Deum, ut
homo statim, & si non semper actualiter:
teneatur tamen quando operatur, semper

, tunc tamquam operari, & tempore
peccatum uenialiter, vel mortaliiter, defectum de-
mi finis. Ex his autem facile satisfit obie-
nihil ualeat. Nam simpliciter infideles & pos-
sum nosse Deum esse finem uniuersi, & si ne-
litandum peccatum in multis suis actibus di-

Deum implicite, habendo se quandoque ad hoc non sufficiat ad salutem aeternam, nec ad eccata.

Fa Deo est diligibile propter se. Actus enim virtutum sume diligibilis propter se. Et ad probandum aliud a Deo est summe diligibile, respondens quid habet rationem ultimi finis, ita habet rationem ligibilis. Quod enim est finis ultimus simpliciter?

non oninis actio infidelis est
peccatum, sed aliqua eius actio
est bona.

RESPO. Dicendum, q̄ sicut supra * dictū est, peccatum mortale tollit gratiā gratum faciēt

Gtale ruit gratia gratum facit, non aut totaliter corripuit bonum naturę. Vnde cum infidelitas sit quoddam peccatum mortale, infideles quidem gratia ca-

Gates, intulit quidem gradat-
rent, remanet tamen in eiusmodi
bonum nature. Vnde manife-
stum est, quod infideles non possunt

operari bona opera que sunt ex gratia, scilicet opera meritoria: tamen bona opera, ad que suf- ficit laus, non est bona opera.

ficit bonum naturę , aliqualiter
operari possunt. Vnde non opor-
tet, quod in omni suo opere pec-
cent : sed quandocūque aliquid

dam sunt bona , quia ipsa sunt bona : quaecumque in
qua veiltur fieri quadam sunt agmina prima , qua
quedam sunt agmina , & quadam instrumenta geni-
nor &c. huicmodi , inter minima bouantur . Sicut
genera humana amarum munimur eorum , nullum mili-
vbi decepti videntur isti , et hoc , quod non videtur
tere , verbi gratia , fere Philoiphianum , qui the-
tellecitus , & nihil cogitando tam ante , quam post
bonum , puta , intellectum perfectum , sic proponit
quod tamen est appetere idem propter aliud , per
& Deum implicite : quia appetitus tendit ad res
Tendit enim ad illam propter praeceps , & ita efficit
ordinem eiusdem , ad aliud , quamvis nec in-
cipientie . Nec ad hoc tenetur semper , quando hoc appre-
hendit de aliis . Vnde in Gentilibus , quamvis non mem-
tes , que sunt difinitiones perfecti ad optimum haben-
tiam virtutis , qui sunt difinitiones perfecti ad op-
nere , id est , felicitatem naturalem esse (nihil , nega-
tio) potuerunt .